

平成 29 年 2 月 3 日

各 位

会社名	株式会社 昭文社
代表者名	代表取締役社長 黒田 茂夫
コード番号	9475 東証第一部
問合せ先	取締役 経営管理本部長 大野 真哉
T E L	0 3 - 3 5 5 6 - 8 1 7 1

## 連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 2 月 3 日付取締役会において、連結子会社であるキャンバスマップル株式会社を吸収合併することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は当社が 100%出資している連結子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略しています。

### 記

#### 1. 合併の目的

キャンバスマップル株式会社は当社の地図・ガイドコンテンツを利用したカーナビゲーション事業を行っております。本事業は昭文社グループで重要な位置付けであり、他の当社事業とのシナジーによる本事業の拡大を図るため、同社を吸収合併することといたしました。

#### 2. 合併の要旨

##### (1) 合併の日程

取締役会決議日	平成 29 年 2 月 3 日
合併契約締結日	平成 29 年 2 月 3 日
合併実施予定日（効力発生日）	平成 29 年 4 月 1 日

(注) 本合併は、当社においては会社法 796 条第 2 項に定める簡易合併に該当し、キャンバスマップル株式会社においては会社法第 784 条第 1 項に定める略式合併に該当するため、両社とも株主総会の承認を得ることなく実施いたします。

##### (2) 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、キャンバスマップル株式会社は解散いたします。

##### (3) 合併に係る割当ての内容

当社は、キャンバスマップル株式会社の発行済株式の全てを所有しているため、本合併による新株式の発行及び合併交付金の支払いはありません。

- (4) 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い  
該当事項はありません。

### 3. 合併当事会社の概要(平成 28 年 9 月 30 日現在)

	存続会社	消滅会社
(1) 名称	株式会社昭文社	キャンバスマップル株式会社
(2) 所在地	東京都千代田区麹町三丁目 1 番地	東京都千代田区麹町一丁目 6 番 2 号
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 黒田 茂夫	代表取締役社長 山本 幸裕
(4) 事業内容	独自開発による地図データ・ガイドデータを中核とし、それを活用した地図・雑誌・ガイドブックの企画・制作及び出版販売や、デジタルデータベースの企画・制作・販売およびそれらを活用したサービスの提供等「地図・旅行情報提供事業」を展開	カーナビゲーション用地図ソフトウェアの開発・企画制作・販売
(5) 資本金	9,903 百万円	450 百万円 (注)
(6) 設立年月日	昭和 39 年 6 月 11 日	平成 18 年 9 月 25 日
(7) 発行済株式数	普通株式：17,307,750 株	普通株式：6,000 株 優先株式：12,000 株
(8) 決算期	3 月 31 日	3 月 31 日
(9) 大株主及び持株比率	黒田 敏夫 21.49% 黒田 茂夫 10.22% MSCO CUSTOMER SECURITIES 5.61% 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 5.29%	株式会社昭文社 100%
(10) 直前会計年度の財政状態及び経営成績		
決算期	平成 28 年 3 月期 (連結)	平成 28 年 3 月期 (単体)
純資産	21,652 百万円	414 百万円
総資産	28,063 百万円	1,067 百万円
1 株当たり純資産	1,300.53 円	69,146.15 円
売上高	13,035 百万円	962 百万円
営業利益	306 百万円	26 百万円
経常利益	363 百万円	31 百万円
親会社株主に帰属する 当期純利益	538 百万円	40 百万円
1 株当たり当期純利益	32.37 円	6,821.95 円

(注) 平成 28 年 10 月 31 日に資本金の額を 100 百万円に減少しております。

#### 4. 合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更はありません。

#### 5. 今後の見通し

本合併は当社が100%出資している連結子会社との合併であるため、連結業績への影響は軽微であります。

(参考) 当期連結業績予想(平成28年10月28日公表分)及び前期連結実績

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
当期業績予想 (平成29年3月期)	11,580百万円	△1,200百万円	△1,140百万円	△1,150百万円
前期実績 (平成28年3月期)	13,035百万円	306百万円	363百万円	538百万円

以上